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Zprávy z odborných akcí

V dňoch 2.– 4. októbra 2008 sa konal 
6. kongres Medzinárodnej spoloč-
nosti históri e nefrológi e (IAHN), v ho-
teli Russott, Taormina –  Gi ardini Naxos 
(Tali ansko). V roku 1994 sa uskutočnila 
zakladajúca konferenci a IAHN v Mon-
tecassine (Tali ansko) a nasledu júce boli 
kongresy, ktoré sa konali: 1. kongres roku 
1996 na ostrove Kos (Grécko), 2. kon-
gres roku 1998 v Padove (Tali ansko), 
3. kongres roku 2001 v Taormine (Ta-
li ansko), 4. kongres roku 2003 v Mon-
tecassine (Tali ansko) a 5. kongres sa 
uskutočnil roku 2005 v Gdańsku (Poľ-
sko) [1]. Na 6. kongrese IAHN bolo 
prezentovaných celkove 43 predná-
šok a bolo prítomných 150 účastníkov 
z Európy ako aj zo zámori a.

6. kongres IAHN sa konal pod záš-
tito u Univerzity v Messine a jeho ot-
voreni e malo slávnostný charakter. 
Ako prvý prehovoril prezident spoloč-
nosti Alain To uwaide, MD (USA). Po 
ňom prehovoril prof. Guido Belling-
hi eri, MD, z Messinskej univerzity, ako 
prezident 6. kongresu IAHN. Hlavné 
témy boli: prenos informáci í od IV. do 
XIX. storoči a v oblasti nefrológi e a prí-
buzných odborov, nové koncepci e 
a metódy, ich prijati a alebo odmi etnu-
ti a, úloha publikáci í, prekladov, ale aj 
plagi átov v rámci vnútorných a iných 
chorôb, nakoni ec to bol vývoj vybra-
ných subjektov v rozdi elnych ge ografi c-
kých podmi enkach. 

De Santo Natale G. et al (Ne apol) 
vo svojich 2 prednáškach sa venovali 
problematike, otázke „Čo je voda“ 
z pohľadu históri e. V období rokov 

640– 530 pred Kr. žili v Milete, v Ión-
skom meste v Malej Ázii, traja fi lozofo-
vi a (Thales, Anaximander a Anaxime-
nes), ktorí sa zaoberali aj prírodnými 
vedami. Menovaní vyšli z Thalesového 
princípu, že základom všetkých vecí je 
voda a že zem –  pôda pláve na vode 
ako loď a v prípade zemetraseni a sa 
zem pohybuje podľa pohybov vody.

Podľa sumerov bol ten človek leká-
rom, ktorý poznal vodu. Hippocrates 
uvi edol, že vlhkosť tvorí základnú kva-
litu veci a podľa Plíni a voda je domi-
nujúci element. Galén načrtol li ečebný 
plán, ktorý sa zakladal na prevahe a in-
terakci í 4 kvalít (vzduchu, vody, zeme 
a ohňa). Moderná veda začala v Syra-
kúzach, kde Archimedes objavil hyd-
rostatický princíp. Voda vo vše obec-
nosti má protichodný charakter, je to 
kli atba, ale aj požehnani e. Povodne 
zničili zem, čo bolo opísané v epose 
o Gilgamešovi, v Biblii, v Koráne, ale 
aj na konci roku 2004 počas pôsobe-
ni a vlny Tsunami. Ľudi a si ne uvedo-
mujú, že obličky tvori a v organizme 
veľmi efektívnu vodno- elektrolytovú 
továreň. Každú minútu je v obličkách 
prefi ltrovaných 125 ml tekutín. Každý 
deň u 70- ročného človeka je prefi ltro-
vaných 180 litrov tekutín, z toho 99 % 
tekutín a nátri a je re absorbovaných 
v tubuloch. Každoročne obličky pre-
fi ltrujú 65 700 litrov tekutín a počas 
pri emerného života človeka 75 rokov, 
je to 5 mili ónov litrov (De Santo L. S. 
a spol., Foggi a, Ne apol).

Smogorźewski (Los Angeles) hovo-
ril o histórii účasti obliči ek na acido-

bázickej rovnováhe od doby von Hel-
monta (1527– 1644), ktorý posúdil 
ako prvý aciditu normálneho moču, až 
po posledné práce Pittsa (1908– 1977). 
Pitts defi noval úlohu obliči ek pri re ab-
sorpcii bikarbonátov v tubuloch a spo-
jeni e sekréci e vodíka so sekréci o u so-
díka do moču.

Savica et al (Messina, Padova, Da-
vis a Palermo) sa zaoberali kontro-
verznými názormi na po užiti e fosforu 
u zvi erat a ľudí. Fosfor v moči bol zis-
tený roku 1669 u koňov, neskôr bol 
dokázaný aj v kosti ach. Toxický účinok 
fosforu vi edol k smrti po perorálnom 
a i.v. podaní u psov, v dôsledku jeho 
toxicity na gastro intestinálny trakt 
a sympatický nervový systém. V roku 
1825 Moscati spochybnil toxicitu fo-
sforu. V 19. storočí bol fosfor po užitý 
pri li ečbe brušného týfu a tuberku-
lózy. Nakoni ec Mendel roku 1872 opí-
sal denné zníženi e vylučovani a fosforu 
do moču pri ni ektorých chorobách 
mozgu.

Podľa Fine a (Londýn), vedci z Ox-
fordu a Londýna v 17. storočí, po smrti 
Harveya, prišli na základe pokusov 
k záveru, že ak krv bola vystavená urči-
tým vzdušným zmenám, zmenila svoju 
farbu a nedostatok určitej zložky vo 
vzduchu vi edol k smrti experimentál-
nych zvi erat.

Vzťah medzi obsahom soli v di éte 
a krvným tlakom bol známy v Číne už 
pred 4 500 rokmi. Ambard a Be a ujard 
roku 1904 odporúčali obmedzeni e soli 
a chloridov pri ni ektorých chorobách. 
Martini a Kayser roku 1954 odporú-
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čali vyšetreni e vylučovani a chloridov 
do moču ako jednoduchú a vhodnú 
metódu na posúdeni e skutočného 
obsahu sodíka v di éte (Cirillo et al, 
Ne apol). Di éto u pri chorobách obli-
či ek od staroveku do súčasnosti sa za-
oberali Calo et al (Padova). Podľa nich 
Willis už v 17. storočí opísal zloženi e 
moču (voda, soli, síra a malé množ-
stvo alkoholu). V roku 1779 Fo ure-
roy a Vaquelin zistili močovinu v moči. 
Vzťahom medzi potravo u a renálnymi 
funkci ami sa v 19. storočí zaoberali 
von Li ebig a Cla ude Bernard. Na zá-
klade ich nálezov sa začali po užívať 
rôzne byliny s di uretickým účinkom. 
V roku 1854 Thomas Graham opí-
sal osmotický tlak v tekutinách a na 
základe tohoto nálezu vyslovil kon-
cepci u di alýzy a vyvinul prvú semiper-
me abilnú membránu. Ti eto skutoč-
nosti vytvorili predpoklady pre novú 
éru vzťahov medzi stravovaním a renál-
nym zlyhaním. Na základe týchto po-
znatkov Abel, Rowntree a Turner roku 
1913 skonštruovali prvý di alyzátor. 
V roku 1960 Gi ordano a Gi ovanetti za-
čali po užívať pri chronickej renálnej in-
sufi ci encii di étu s obmedzením bi elko-
vín (20 g/ 24 hod) a neskôr k nej pridali 
esenci álne aminokyselíny alebo ich ke-
to analógy. Blagg (Se attle) po ukázal na 
významného vedca, hematológa a nef-
rológa, Thomasa Addisa, ktorý roku 
1908 opísal v Edinburgu novú metódu 
pre vyšetreni e zrážani a krvi a po užil ju 
pri di agnostike a li ečbe hemofíli e. Od 
roku 1911 pôsobil Addis v klinickom la-
boratóri u Stanfordskej univerzity v San 
Franciscu. Postupne tam zavi edol kva-
litatívne a kvantitatívne vyšetreni e 
proteinúri e, formovaných elementov 
a rôznych buni ek, valcov a iných zlo-
ži ek v moči. Svoje nálezy koreloval s kli-
nickými obrazmi rôznych chorôb obli-
či ek a vytvoril jednoduchú klasifi káci u 
Brightovej choroby. Spolu s Olive-
rom napísal monografi  u: „Renálne lé-
zi e pri Brightovej chorobe“. Nakoni ec 
Addis v experimentálnej práci doká-
zal, že hyperproteinémická di éta u he-
minefrektovaných zvi erat vi edla k pro-
teinúrii, prítomnosti hyalinných valcov 

v moči a k predčasnej smrti, na rozdi el 
od heminefrektomovaných zvi erat, 
ktorým podával di étu s obmedzením 
bi elkovín.

Li ečbo u impotenci e v pri ebehu 
18. a 19. storoči a sa zaoberali Bellin-
ghi eri et al (Messina, Palermo). Impo-
tenci a sa považovala za prejav dušev-
nej choroby, úzkosti, vplyvu démonov 
a čarodejníc. Li ečba spočívala v po uží-
vaní rôznych bylín, ktoré mali zvýšiť se-
xu álnu potenci u. V 18. storočí pred-
pokladali, že pri impotencii dochádza 
k poškodeni u svalových vláki en alebo 
štruktúry mužského genitálu tumo-
rom, zápalovým procesom, vredom 
alebo cudzím telesom. Li ečba zahrňo-
vala klyzmu, konzumáci u mäsa, sla-
ných rýb a cvičeni e. V 19. storočí sa 
na li ečbu impotenci e po užívali lokálne 
elektrické stimulátory, ktoré sa prikla-
dali na skrótum v oblasti testis alebo 
epididymis. V tom istom období sa 
po užívalo na li ečbu impotenci e aj bi-
čovani e pomoco u kožených prúžkov. 
Kristina Fi ore et al (Padova) opísali 
smrť gréckeho fi lozófa Heraclita, ktorý 
žil v 5. storočí pred Kr. Podľa ich hypo-
tézy Heraclitus po užíval sladké dri evko 
na zníženi e smädu a hladu. Dlhodobé 
po užívani e sladkého dri evka vi edlo 
pravdepodobne k retencii vody a so-
díka a neskôr k hypertenzii a smrti fi -
lozofa. Ge orge (Sydney) hovoril o he-
moglobínurickej horúčke (blackwater 
fever) u chorých s tropicko u malári o u, 
ktorá často vi edla k náhlemu zlyhani u 
obliči ek v dôsledku hemolýzy erytrocy-
tov spôsobenej Plasmodi om malári e 
v západnej Afrike, na Sicílii a v západ-
nej Európe. Zavedeni e prevenci e a mo-
dernej li ečby, včítane chinínových pre-
parátov, vi edlo k významnému ústupu 
tejto choroby a jej renálnej kompliká-
ci e. To uwaide (Washington) sa za-
oberal kniho u, ktorá bola preložená 
z arabštiny do grétštiny Konstantino-
som z Reggi a a predstavovala manu ál 
medicíny pre cestovateľov. V knihe boli 
opísané choroby celého tela, včítane 
chorôb obliči ek a ich li ečba. Rutkow ski
a Ostrowski (Gdańsk) sa zaoberali ži-
votopisom Tade usza Reich steina, ktorý 

sa narodil v poľskom meste Włocła-
wek. Menovaný strávil ako chemik svoj 
dospelý aktívny život vo švajči arských 
výskumných laboratóri ách. V roku 
1950 dostal Nobelovu cenu za syn-
tézu kortizónu. Heidland et al (Würz-
burg) vo svojej prednáške upozornili 
na významného nemeckého patológa 
19. storoči a, Fri edricha Dani ela von 
Recklingha usena, ktorý pracoval v Ber-
líne. Von Recklingha usen opísal roku 
1881, ako prvý, generalizovanú ne uro-
fi bromatózu. V roku 1863 ako ži ak Ru-
dolfa Virchowa opísal migráci u bi elych 
krvini ek „buni ek hnisu“ z cirkuláci e 
do poškodených tkanív. Okrem toho 
zistil, že le ukocyty sú schopné fago-
cytózy a opísal tvorbu erytrocytov. 
Tým významne prispel k hematoló-
gii ako vedeckému odboru. V rokoch 
1871– 1910 von Recklingha usen praco-
val Štrasburgu, kde sa zaoberal klasi-
fi káci o u štrukturálnych zmi en pri rôz-
nych chorobách kostí. V tejto súvislosti 
v roku 1981 opísal príznaky hyperpa-
ratyreózy a oste omaláci e. Bonfante 
Luci ana et al (Padova) upozornili na 
Ge orga Filipa Nentera, ktorý bol pro-
fesorom vnútorného lekárstva na uni-
verzite v Štrasburgu. Menovaný roku 
1735 vydal v Benátkach na tú dobu 
veľmi modernú monografi  u „Funda-
menta medicina the oretico practica“. 
Jednotlivé kapitoly v knihe boli rozde-
lené pre potreby poslucháčov medi-
cíny: defi níci a choroby, klinické pre-
javy, diferenci álna di agnóza, prognóza, 
li ečba a špecifi cké li ečebné odporúča-
ni a. Moderná históri a nefrológi e vo 
Francúzsku bola náplňo u prednášky 
Richeta (Paríž). V roku 1948 sa fran-
cúzski nefrológovi a po prvý raz zišli na 
spoločnej konferencii, ktorej náplňo u 
boli ni ektoré otázky renálnej fyzi oló-
gi e a skúsenosti s chorobami obliči ek 
počas 2. svetovej vojny. Na tejto kon-
ferencii založili spoločnosť renálnej pa-
tológi e, ktorá sa neskôr premenovala 
na nefrologickú spoločnosť. V roku 
1947 vykonali vo Francúzsku prvú pe-
ritone álnu di alýzu pri li ečbe náhleho 
zlyhani a obliči ek obehového pôvodu. 
V roku 1954 Hamburger et al napísali 
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monografi  u o lekárskej resuscitácii na 
základe najnovších vedomostí. V roku 
1955 začali vykonávať renálne bi opsi e 
pri di agnostike a výskume rôznych 
nefropatií. 25. decembra 1952 bola 
v nemocnici Necker v Paríži uskutoč-
nená prvá úspešná príbuzenská trans-
plantáci a obličky, z matky na syna. 
Významno u skutočnosťo u bola or-
ganizáci a I. medzinárodného nefro-
logického kongresu roku 1960 v Že-
neve- Evi ane a vznik medzinárodnej 
nefrologickej spoločnosti, ktorá or-
ganizuje nefrologické kongresy do sú-
časnej doby. Opatrná (Plzeň) sa za-
oberala vývojom peritone álnej di alýzy 
a mimotelovej eliminačnej li ečby po 
roku 1989 v Českej republike. V tomto 
období došlo k významnému rozvoju 
li ečby nahradzujúcej funkci e obliči ek, 
ktorá v súčasnosti dosi ahla e uróp-
sku úroveň. Mydlík a Derzsi ová (Ko-
šice) vo svojej prednáške stručne cha-
rakterizovali si edmich významných 

nefrológov (prof. S. G. Massry, USA; 
prof. J. D. Kopple, USA; prof. H. Klink-
mann, Nemecko; prof. F. Kokot, Poľ-
sko; prof. N. G. De Santo, Tali an-
sko; prof. G. Bellinghi eri, Tali ansko; 
prof. V.  Bo nomini, Tali ansko), ktorým
bol v rokoch 1993– 2006 udelený čestný 
titul „Doctor Honoris Ca usa“ na Uni-
verzite P. J. Šafárika v Košici ach. Vyš-
ši e uvedení nefrológovi a významným 
spôsobom prispeli k rozvoju nefrológi e 
v Košici ach a vo východoslovenskom 
regi óne.

V rámci spoločenského programu 
sa účastníci 6. kongresu IAHN zúčast-
nili 2. 10. 2008 na memori álovom 
koncerte, venovaném významnému 
nemeckému nefrológovi Kla usovi Hi er-
holzerovi, ktorý sa uskutočnil v kated-
rálnej bazilike v Taormine. Na koncerte 
odzneli, v podaní jeho dcéry Babetty 
Hi erholzerovej, klavírne sonáty Do-
menica Scarlatiho a Franza Schu-
berta. Okrem toho organizátori kon-

gresu zorganizovali 3. 10. 2008 „gala 
dinner“ v hoteli San Domenico v Ta-
ormine. Na záver 6. kongresu IAHN, 
4. 10. 2008, bol zvolený nový prezident 
IAHN a stal sa ním prof. Guido Belling-
hi eri, MD, prednosta nefrologickej kli-
niky na Univerzite v Messine. Najbližší, 
v poradí 7. kongres IAHN sa má usku-
točniť v roku 2010 v Salerne (Tali an-
sko), alebo v Toruni (Poľsko).
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